
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°739
Del 14/08/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 70 DEL 14/08/2024

OGGETTO: EMISSIONE AVVISI DI PAGAMENTO TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 
2024 – ACCERTAMENTO ENTRATA E APPROVAZIONE LISTA 
CONTRIBUENTI 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 

VISTI 

-       la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026;
-       la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
-       la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
-       il  decreto  sindacale  n.  13  del  13/03/2024 con cui  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Responsabile  del  Settore  
Economico – Finanziario;
 

RICHIAMATI
-       l’articolo 1, commi da 639 a 703 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito a far data dal 1° gennaio 
2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati;
-       l’art. 1 comma 738, della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020,  
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);
 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt. 49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto  
previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase preventiva di formazione del presente atto si è 
eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto,  
se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

PREMESSO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o  
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
 

VISTO l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di  
Settore o di Servizio;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  20.07.2024  recante  ad  oggetto  “  Piano  Economico-
Finanziario (PEF) 2024-2025 del sistema di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Trepuzzi – Presa d’atto della D.D.  
AGER n. 190 del 15.06.2024 di validazione del PEF”;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2024. è stato modificato il Regolamento 
della Tassa sui rifiuti (TARI);

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21del 20.07.2024 avente ad oggetto “Approvazione tariffe 
TARI per l’anno 2024”, con la quale, tra l’altro, si è disposto:

•   di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) applicabili per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 alle singole  
categorie di utenza domestica e non domestica;

•   di stabilire che per l’anno 2024 la Tassa sui rifiuti dovrà essere versata in tre rate con scadenza:

 1.acconto prima rata: 31 agosto 2024;
 2.acconto seconda rata: 31 ottobre 2024;
 3.saldo: 31 dicembre 2024;

con facoltà di effettuare il pagamento in un'unica soluzione entro il mese di agosto 2024;

 RICHIAMATE

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 5



-       la Deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif “Definizione dei criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” che approva il 
“Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR);

-       la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

-       la  Determinazione  n.  2/DRIF/2021  del  04/11/2021  di  ARERA “Approvazione  degli  schemi  tipo  degli  atti  
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti 
su  aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  approvata  con  deliberazione  
363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
 

CONSIDERATO che ARERA, con delibera n. 386/2023/R/RIF, ha introdotto dal 1° gennaio 2024 dei meccanismi di 
perequazione  anche  nel  settore  dei  rifiuti  urbani,  così  come  già  avviene  in  altri  settori  regolati  dall’Autorità.  
Segnatamente, l’art. 2 dell’allegato A della citata delibera ha istituito le seguenti componenti perequative unitarie (UR1 
e UR2), che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani, in aggiunta all’importo dovuto a 
titolo di TARI. Tali componenti, definite e quantificate da ARERA a livello nazionale, vengono riscosse dal Comune 
unitamente alla TARI per poi essere versate Alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA):

•  UR1 per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti  
(ai sensi della legge n. 60/2022) quantificata in 0,10 euro/utenza per anno;

•  UR2 per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, quantificata in 1,50 
euro/utenza per anno;

 
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 133/2023 con la quale è stata confermata  per l’anno 2024 l’aliquota 
del 5% (cinque per cento) del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela e protezione e igiene dell’ambiente (TEFA)  
nel rispetto dell’art. 19 del D.Lgs. 504/1992;

 

PRESO ATTO della lista di carico TARI elaborata per l’anno 2024, costituita complessivamente da n. 7784 posizioni,  
depositata presso il settore Economico Finanziario e conservata in atti;

TENUTO CONTO che i Comuni sono obbligati ad iscrivere a Bilancio le Entrate del Tributo Comunale;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento a carico del bilancio, con imputazione  
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

 

VISTI

-  Il D.Lgs. n. 267/2000;

-  Il D.Lgs. 118/2011;

 

RITENUTO di procedere all’accertamento del ruolo tari per l’anno 2024;

 

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:

1.      DI  APPROVARE la  lista  di  carico  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)  elaborata  per  l’anno  2024,  costituita 
complessivamente da n. 7784 posizioni, agli atti d’ufficio, dando atto che la riscossione avverrà con versamenti da 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 5



effettuare attraverso il modello F24 in tre soluzioni con scadenza:

• prima rata: 31 agosto 2024;

• seconda rata: 31 ottobre 2024;

• saldo: 31 dicembre 2024;

con facoltà di effettuare il pagamento in un'unica soluzione entro il mese di agosto 2024;

2.      DI DARE ATTO  che l’ammontare del Tributo relativo alla raccolta e allo smaltimento dei rifiuti della lista in 
oggetto è di €. 3.071.977,16 al netto della componente perequativa unitaria UR1 pari ad  €. 1.146,11, della componente 
perequativa unitaria UR2 pari ad  €. 17.191,55,  e del tributo provinciale TEFA; 

3.      DI ACCERTARE sul Capitolo 175 “ TARI” del Bilancio comunale 2024 l’importo di €. 3.071.977,16 per Tributo 
relativo alla raccolta e allo smaltimento dei rifiuti anno 2024;

4.      DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei  
confronti del sottoscritto responsabile;

5.      DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 
1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
Responsabile del servizio;

6 .     DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità;

7.      DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull'Albo pretorio on-line, ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Accertamento

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata

Anno   Num. Acc. Cap Art. Importo

2024 874 175 0 3071977,16

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1218 il 14/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 14/08/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 5


